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КИМЁ ФАНЛАРИ ЮТУҚЛАРИ

KIMYO DARSLARIDA MULTIMEDIALI TA’LIM TEXNOLOGIYALARIDAN 
FOYDALANISH

Avezmetova Shahlo Umirbekovna
Xorazm viloyati Xonqa tumani 

52 – maktab kimyo fani o’qituvchisi

Annotatsiya: ushbu maqolada kimyo darslarida multimediali ta’lim texnologiyalarining 
qo’llash uslublari haqida yoritilgan. 

Kalit so’zlar: axborot vositalari, multimediali vositalar, gipermedia. 

Internet texnologiyalari maktablarda kompyuter sinflarini tashkil qilish uchun jozibador, 
ammo dolzarb ma'lumotlarni olish imkoniyati, deyarli butun dunyo bilan muloqotni tashkil qilish 
imkoniyati bilan bog'liq afzalliklarga ega, ular jiddiy kamchiliklarga ega: bu qiyinchiliklar yomon 
aloqa liniyalari bo'lgan katta hajmdagi ma'lumotlar bilan ishlash (masalan, chekka hududlar va 
qishloq joylarda), aloqa liniyalarisiz ishlashning mumkin emasligi. Ushbu kamchiliklar CD ROM 
va DVD disklari deb ataladigan optik kompakt disklardan foydalanish bilan bartaraf etiladi.

Multimedia texnologiyalari o'quv jarayonini boyitadi, o'rganishni yanada samarali qiladi, idrok 
etish jarayoniga jalb qiladi ta'lim ma'lumotlari o'quvchining  hissiy komponentlarining aksariyati.

Bugungi kunda multimedia texnologiyalari o‘quv jarayonini axborotlashtirishning istiqbolli 
yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Dasturiy ta'minotni takomillashtirishda va uslubiy yordam, 
moddiy-texnik bazasi, shuningdek, majburiy malaka oshirishda pedagogik xodimlar ta'limda 
zamonaviy axborot texnologiyalarini muvaffaqiyatli qo'llash istiqbollari mavjud.

Multimedia va gipermedia texnologiyalari kuchli taqsimlangan ta'lim resurslarini birlashtiradi, 
ular birinchi navbatda axborot va kommunikatsiyani o'z ichiga olgan asosiy vakolatlarni shakllantirish 
va namoyon qilish uchun muhitni ta'minlashi mumkin. Multimedia va telekommunikatsiya 
texnologiyalari tizimda prinsipial jihatdan yangi uslubiy yondashuvlarni ochadi umumiy ta'lim. 
Multimedia asosidagi interfaol texnologiyalar qishloq maktabining “viloyatchilik” muammosini 
ham internet aloqasi asosida, ham interfaol CD-kurslar va maktablarda sun’iy yo‘ldosh internetdan 
foydalanish orqali hal qiladi.

Multimedia - zamonaviy texnik va dasturiy vositalardan foydalangan holda interaktiv dasturiy 
ta'minot nazorati ostida vizual va audio effektlarning o'zaro ta'siri, ular matn, ovoz, grafik, 
fotosuratlar, videolarni bitta raqamli tasvirda birlashtiradi.

Gipermedia - bu multimedia ob'ektlari o'rtasida harakatlanish uchun gipermatnli havolalar bilan 
bog'langan kompyuter fayllari.

Internet texnologiyalari maktablarda kompyuter sinflarini tashkil qilish uchun jozibador, 
ammo dolzarb ma'lumotlarni olish imkoniyati, deyarli butun dunyo bilan muloqotni tashkil qilish 
imkoniyati bilan bog'liq afzalliklarga ega bo'lib, ularning jiddiy kamchiliklari bor: bu qiyinchiliklar 
yomon aloqa liniyalariga ega bo'lgan katta hajmdagi ma'lumotlar bilan ishlash (va Rossiya 
Federatsiyasining chekka hududlari va qishloq joylarida ko'pchilik), aloqa liniyalarisiz ishlashning 
mumkin emasligi. Ushbu kamchiliklar CD ROM va DVD disklari deb ataladigan optik kompakt 
disklardan foydalanish bilan bartaraf etiladi.Mavjud dasturiy mahsulotlar, jumladan, tayyor 
elektron darslik va kitoblar hamda o‘z ishlanmalari o‘qituvchiga o‘qitish samaradorligini oshirish 
imkonini beradi. Internet o'qituvchining ma'lumotni topish va olishda ajralmas yordamchisiga, 
hamkasblar bilan muloqot qilish vositasiga aylanib bormoqda.
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www.xumuk.ru  saytidan olingan bu interaktiv usul  elektrodlar qutbliligini aniqlash va 
galvanik elementning elektr yurituvchi kuchini aniqlashga imkon beradi. Galvanik element ikkita 
elektroddan tuzilgan bo`lib o`zining tuzi eritmasiga solingan bo`ladi. Galvanik elementning ikkala 
elektrodi uchun bitta metall tanlashda konsentratsiyaviylik kuzatiladi.

Qo`llanilishi tavsiya etiladigan mavzular:  
1. Galvanik elementlar 
2. Elektr yurituvchi kuch  
3.Elektroliz va uning amaliy ahamiyati 
4. Metallarni korroziyadan saqlash 

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. J.Yo`ldoshev. O`zbekiston Respublikasi ta`limi taraqqiyoti yo`lida. T. O`qituvchi 1994 yil. 
2. Sh.V.Abdullayev,  X.M.Gopporov, L.I.Totlatov.  Kimyoda ko`rgazmalilikning yangi 

uslublari. Tabiiy fanlarni o`qitishning dolzarb muammolari. Resp.konf. Namangan, 2006 yil. 
64-66 betlar. 
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KIMYO DARSLARIDA KO‘RGAZMALI USULLARNING AHAMIYATI

Uzoqova Gulnora Eshmirza qizi
Qashqadaryo viloyati Yakkabog' tumani 

 44-maktab Kimyo fani o'qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada o’quvchilarga zamonaviy ta’lim berish metodikalari, kimyo 
darslarida qo’llash uchun ayrim ko’rgazmali usullar va ularning ahamiyati haqida mulohaza 
yuritilgan.

Kalit so‘zlar: kimyo, shakl, metod, usul, kolba, jadval, mazali mevalar, ko’rgazma, dars, 
o’quvchi.

Soʻnggi yillarda fan va texnika sohasidagi bilimlar koʻlami keskin oshdi va insonning fan va 
texnikadagi yangi bilimlarga moslashish qobiliyati ham oshdi. Har xil sohalarning noma’lum va 
ochilmagan qirralarini kashf qilish uchun innovatsion va ijodiy ongga katta ehtiyoj paydo boʻldi. 
Zamonaviy dunyo va ilm-fanga asoslangan texnologiya davriga dosh berish uchun zamonaviy 
usullarni qoʻllash - omon qolishning yagona vositasidir. Darsda ko’rgazmali usullardan  
foydalanish, multimedialar, slayd va filmlar qo’yib ko’rsatish o’quvchilarning faolligini oshirish 
uchun turli metod, usullardan foydalanish ta’lim sifat -samaradorligini yanada oshiradi. Tanlangan 
metod va usullarni qo’llash orqali o’quvchilarning jamoada ishlash, mustaqil izlanish, erkin 
fikrlash, muammoli vaziyatlarning yechimini topa olish hamda maqsadli foydalanish kabi bilimlari 
rivojlanadi. Kimyo darslari davomida qo’llasa samarali natija beradigan ayrim metod va usullarni 
ko’rib o’tamiz.

 Shakllar usuli. Har xil shakllarda formulalar joylashtiriladi, yoki elementlar joylashtirilib, 
ularning og’irligi, valentligi, xossalari, nomlari, toifasini va hokazolarni savol qilib berish mumkin. 
Bu usul o’quvchini o’ziga jalb qiladi, qiziqishini orttiradi, matematika fani bilan bog’lanadi va bilim 
samaradorligini oshirishga yordam beradi. Bu usulda o’tgan darsni takrorlash, mustahkamlash 
qismida, guruh yoki yakka tartibda ishlaganda qo’llasa bo’ladi. Tarqatma sifatida ham ishlatsa 
yuqori natijalarga erishish mumkin.                  

Mazali mevalar. Bu usulda har xil mevalarga (mevalarni ko’proq joylashtirsa ham bo’ladi) 
element yoki formulalar joylashtiriladi. Bu usulning afzalligi shundaki fan, hayot bilan bog’lanadi, 
o’quvchini fikrlashga undaydi, eslab  qolish qobiliyatini kuchaytiradi, qiziqishini orttiradi, darsni 
faollashtiradi, o’ziga jalb qiladi. Savol qilib elementning nomi, ularning og’irligi, valentligi, 
xossalari, toifasini va hokazolarni savol qilib berish mumkin. Bu usulda o’tgan darsni takrorlash, 
mustahkamlash qismida, guruh yoki yakka tartibda ishlaganda ham qo’llasa bo’ladi. Tarqatma 
sifatida xam ishlatsa yuqori natijalarga erishiladi.
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 Jadvaldan so’z top. Jadvaldan so’z top usulida jadvalda so’z yashiringan. Vertikal qator 
bo’yicha savollar berilgan, gorizontal qatorlarda esa javoblar berilgan. To’g’ri javob kesishgan 
katakdagi harflar tutashtirsa (qizil bilan  ko’rsatilgan) so’z kelib chiqadi.

    

Jadvaldagi so’zni topish uchun yordamchi sifatida mantiqiy savol o’qib  eshittiriladi. Bu usulni 
guruh bo’lib ishlashda, darsning mustahkamlash qismlarida, tarqatma usulida qo’llasa bo’ladi. 
O’quvchilarni izlanishga, bilimlarini mustahkamlashda, dars faolligini oshirishga katta yordam 
beradi.

Juft kolbalar. Bu usuldan tuzlar gidrolizi, dissotsiyalanish, eritmalar mavzularida qo’llasa 
yuqori natija beradi. Yana anorganik moddalarni toifaga ajratishda ham qo’llasa bo’ladi. Bu usulni 
guruh bo’lib ishlashda, darsning mustahkamlash qismlarida, tarqatma usulida qo’llasa bo’ladi. 
O’quvchilarni izlanishga, bilimlarini mustahkamlashda, dars faolligini oshirishga katta yordam 
beradi. Kolbaga yopishtirilgan etiketka ranglari tuzlarning muhitining rangida ko’rsatilgan, bu 
ham o’quvchini o’ziga jalb qiladi va fikrlash, eslab qolish qobiliyatini kuchaytirishga yordam 
beradi.

Xulosa qilib aytsak bugungi kunda oʻqitishning zamonaviy usullarini qabul qilishga qadam 
qoʻyish oʻqituvchining burchiga aylandi. Bunda o’quvchilar nafaqat nazariy bilimlarga, balki 
amaliy tajribaga ham ega boʻlib, dunyo bilan yuzma-yuz uchrashishga va oʻz raqiblari bilan 
raqobatlashishga tayyor boʻlishadi.
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Foydalanilgan adabiyotlar
1. Begimqulov U.Sh. Zamonaviy axborot texnologiyali muhitida pedagogik ta’limni tashkil 

etish. Pedagogik ta’lim. –Т., 2004. 
2. Asqarov I.R., To`xtaboyev N.X., G`ofurov K.G. 7-sinf uchun darslik. T., 2019 
3. Asqarov I.R., To`xtaboyev N.X., G`ofurov K.G. 9-sinf uchun darslik. T., 2019 
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CO(II) ХЛОРИД ТУЗИНИНГ 2- МЕРКАПТОТИАЗОЛИН БИЛАН КОМПЛЕКС 
БИРИКМАСИ СИНТЕЗИ ВА ТУЗИЛИШИ

Дилором Анвар қизи Солижонова 
Урганч давлат университети магистранти

E-mail: dilorom27_@mail.ru
Назокат Адилбековна Маткаримова

Урганч давлат университети 
Кимё кафедраси катта ўқитувчиси, PhD

E-mail: nazokat2882@mail.ru
Шокир Ортиқович Машарипов

Хоразм Маъмун академияси кичик илмий ҳодими

Аннотация. Кобальт (II) тузининг 2-меркаптотиазолин билан комплекс бирикмалари 
синтез қилиш усули ўрганилди. ИҚ ва ЭДҚС таҳлиллар асосида олинган бирикмаларнинг 
тузилиши аниқланди. Марказий ионнинг координацияланиши S-H гурухдаги олтингугурт 
атоми ва азот атоми орқали содир бўлиши аниқланди. Координацияланиш натижасида 
октаэдрик тузилишдаги  координацион бирикмалар ҳосил бўлиши аниқланди.

Калит сўзлар: кобальт (II) 2-меркаптотиазолин, ИҚ, ЭДҚС.

Бугунги кунда бутун дунёда биологик фаол бирикмаларнинг биоген металлар билан 
металлокомплексларини синтез қилишга бўлган қизиқиш ортиб бормоқда. Бундай 
металлокомплекс бирикмалардан тиббиётда биологик фаол моддалар, антиоксидантлар, 
турли саноат тармоқларида бўёқлар, қишлоқ хўжалигида стимуляторлар, пестицид ва 
гербицидлар, коррозия ингибиторлари сифатида фойдаланиш муҳим аҳамият касб этади.

Co(II), Ni(II) ва Cu(II) тузларини 1,2,3-триазол, 1,2,4-триазол ва пиразол ҳосилалари билан 
комплекс бирикмалари синтез қилинган ва уларнинг хоссалари ўрганилган. 1,2,3-триазол, 
1,2,4-тиазол ва пиразол ҳосилаларидан 68 та янги комплекслар синтез қилинган бўлиб, Co 
(II), Ni (II) ва Cu (II) полиазотли комплекслар синтез усули яратилди. РФА, РСА, ЭПР ва 
ИҚ-спектроскопик, термогравиметрик анализ натижаларидан фойдаланиб, лигандларни 
координациялаш маркази ва моддаларнинг тузилиши, хоссалари ўрганилди [1,2]. 

Кобальт(II) нинг 2-меркаптотиазолин (L2) комплексини синтез қилиш учун 0,013 моль 
2-меркатотиазолин лигандни калий гидроксиднинг тўйинган эритмасида эритилди. Реакцион 
аралашма аралаштириб турган ҳолда 0,0065 моль кобальт(II) хлориднинг эритмасидан 
қўшилди. Олинган реакцион аралашма 0,5 соат давомида магнитли аралаштиргичда 
аралаштирилди ва чўкмага тушиш учун тиндириб қўйилди. 24 соатдан кейин чўкма Бюхнер 
воронкасида вакуум остида фильтрлаб олинди. Олинган чўкма дистилланган сув билан бир 
неча марта ювилди ва қуритиш шкафида доимий массага келгунча қуритилди. Олинган 
чўкма массаси 1,7478 г ва унуми 68,8% ни ташкил қилди. 
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Фойдаланилган адабиётлар рўйҳати
1. Шведенков Ю.Г., Вировец А.В., Лавренова Л.Г. Магнитные свойства и кристаллическая 

структура комплексного соединения дихлоро-бис(1-аллилтетразол)-кобальта(II) // Изв. АН. 
Сер. хим. –2003. – № 6. – С. 1281-1285.

2.  Shvedenkov Yu., Bushuev М., Romanenko G. et al. Magnetic Anisotiopy of New 1.ayered 
Copper(II) Bromide Complexes of 1-Substituted Tetrazoles // Eur. J. Inorg. Chem. – 2005. – № 
9. – P. 1678-1682.
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Аннотация. Кобальт (II) формиат тузининг натрий крезоксиацетат билан комплекс 
бирикмалари синтез қилиш усули ўрганилди. Координацияланиш натижасида октаэдрик 
тузилишдаги  координацион бирикмалар ҳосил бўлиши аниқланди.

Калит сўзлар: кобальт (II) формиат, натрий крезоксиацетат.

Дори воситаларининг инсон организмига таъсир механизмини ўрганиш ҳозирги 
кунда доривор кимё ва фармакологиянинг долзарб муаммоларидан биридир. Замонавий 
инновацион технологиялардан фойдаланиш самарали воситаларни яратишда муҳим 
рол ўйнайди. Бундай воситаларни ишлаб чиқаришда антимикробиял хусусиятларга эга 
материаллардан, шунингдек, хомашё сифатида оддий, арзон ва таниқли тузилмалардан 
фойдаланиш катта аҳамиятга эга.

Крезоксиацетат ва ҳосилаларининг иммуномодуляторлик хоссасига эга бўлиши, 
организмдаги микробларни камайтириши, жигарни ҳимоя қилиши ва бошқа кўплаб 
биологик фаолликларга эга эканлиги аниқланган [1,2].

Комплекс бирикма синтези қуйидаги усул бўйича амалга оширилди: 0,01 мол кобальт 
формиат 15 мл сувда эритилди. Бошқа стаканда 0,04 мол натрий  метакрезоксиацетат 
20 мл 1:1 нисбатдаги сув:ацетонитрил аралашмасида иссиқ сув ҳаммомида (50-55 С0 
ҳароратда) қиздириб, эритилди. Сўнгра Co(II) формиат эритмаси устидан томчилатиб, Na 
метакрезоксиацетатнинг иссиқ эритмаси қўшилди ва аралашма ҳажми 1,5 марта камайгунча 
4 соат давомида буғлатилди. Олинган эритма 2 кунга қолдирилди. Ҳосил бўлган кукунсимон 
модда 2 мл дистилланган сув ва 2 мл спирт аралашмасида эритилди ҳамда қайта кристаллаш 
учун 72 соатга қолдирилди. Олинган модда массасининг дастлабки моддалар массасига 
нисбатан унуми 73,2% ни ташкил қилди. 
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